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Abstrakt / Abstract
Tato práce popisuje existující řešič sys-
témů generálního klíče vyvinutý na ka-
tedře počítačů, FEL, ČVUT, který je za-
ložený na problému SAT. Práce posky-
tuje přehled, jak se systém generálního
klíče převádí na problém SAT, jaké jsou
primární faktory ovlivňující velikost vý-
sledného problému SAT a jaké optima-
lizace směrované na zmenšení této veli-
kosti byly v řešiči již implementovány.

Následně navrhuje několik změn způ-
sobu, jakým je systém generálního klíče
převáděn na SAT, a několik praktických
optimalizací, například použití domé-
nově závislých znalostí k poskytování
rad řešiči SATu nebo změnu interní
implementace MiniSatu za účelem jeho
zrychlení. Dále je zkoumána rychlost
rozdílných řešičů SATu na formulích
generovaných katederním řešičem.

Všechny navržené změny jsou vyhod-
noceny za použití reálných zakázek
na výrobu systémů generálního klíče,
které byly poskytnuty katederními
průmyslovými partnery. Tyto změny
také umožnily vyřešit dosud nevyřešený
systém.

Na základě naměřených výsledků je
nakonec navrženo několik dalších směrů
pro navazující výzkum a práci.

Klíčová slova: Systém generálního klíče,
mechanické klíče, mechanické zámky,
splnitelnost logických formulí, SAT

Překlad titulu: Analýza výkonu řešiče
systému generálního klíče a hlavních
klíčů

This thesis describes an existing SAT-
based master-key system solver devel-
oped at Department of Computer Sci-
ence, FEE, CTU, providing an overview
of how the solver converts a master-key
system to SAT, what are the main fac-
tors affecting the size of the resulting
SAT problem and what optimizations
towards reducing the size have already
been implemented.

It then proposes several changes to how
the master-key system is converted to
SAT, along with practical optimiza-
tions, such as using domain-specific
knowledge to provide suggestions to the
underlying SAT solver, or modifying
MiniSat’s internals to speed it up. The
performance of different SAT solvers
on computer-generated problems is also
investigated.

All suggested changes are evaluated us-
ing a set of real-world inputs provided
by the department’s industrial partners
resulting, among other things, in the
modified algorithm finding a solution to
a previously unsolved problem.

Finally, several areas of possible follow-
up work are suggested based on the
benchmarking results.

Keywords: Master-key system, mechan-
ical keys, mechanical locks, boolean sat-
isfiability programming, SAT
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Chapter 1
Introduction

Solving complex master-key systems is a surprisingly unexplored field of study given the
real-world applications of results. The Department of Computer Science, FEE, CTU
has developed a production ready master-key system solver based on work described in
Radomír Černoch’s doctoral thesis[1].

This thesis investigates the performance characteristics of the SAT-based master-key
system solver, provides overview of the current state of the solver, including how the
master-key system is converted to SAT, what factors affect the size of the resulting SAT
problem and optimizations already implemented by the solver.

Further changes to how the existing solver converts master-key systems into SAT will
be proposed, along with more practical optimizations such as using domain-specific
knowledge to provide advice for the underlying SAT solver. The performance of newer
SAT solvers on our specific problems will also be investigated.

All of these changes and optimizations will be evaluated using a set of non-trivial real-
world inputs provided by our industrial partners and their effects on the department’s
solver run time will be reviewed.

The structure of this thesis is as follows: rest of this chapter provides an introduction
into the working of mechanical locks and SAT solvers, chapter 2 provides a more formal
description for the master-key problem and describes the current state of the depart-
ment’s master-key system solver. Chapters 3 and 4 explain the proposed changes, with
chapter 3 focused on proposed changes in how the problem is converted to SAT and
chapter 4 focused on the more practical optimizations. Chapter 5 explains the bench-
marking methodology and analyzes the results. Finally, chapter 6 provides a conclusion
to this thesis along with outlining a potential areas for further improvements.

To disambiguate our faculty’s master-key system solver from the SAT solver it relies on,
it shall be referred to as “SAT compiler”, or “compiler”, and “solver” shall be reserved
for the underlying SAT solver hereafter.

1.1 Mechanical locks and keys
The underlying idea behind mechanical locks and keys is quite old, often dated to the
ancient Egypt and sometimes even further back[2]. Although some places started using
electronic cards and electric locks instead, there is still a large demand for manufacturing
classical keys and locks, as both the mechanical and the electronic approach have their
advantages. Some high-security implementations even use both independently, such as
CLIQ[3].

The idea is that the lock contains a tumbler, a movable part that prevents the lock from
opening. The tumbler is hard to move using lock-picking tools, but a correct key can

1
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Figure 1.1. Pin tumbler lock schema. Blue and green parts of pins are disconnected by
a cut. Left: Compatible key is inserted, cuts are aligned with the shear line. Right:

Incompatible key is inserted, cuts are not aligned with the shear line.

move it away easily. This design can be implemented in many different ways; even for
various European countries, we find that the key and lock designs differ significantly,
e.g. a different core design for the tumbler is used in the Czech Republic and in the
Scandinavian countries.

The most common and the most well-known lock type in the Czech Republic is the
pin tumbler lock, so named because it contains spring-loaded pins that rest against the
inserted key. Each pin has one or more horizontal cuts that correspond to cuttings on
the key that opens the lock. For a lock to open, cuts of all its pins must align with the
shear line. When a key does not open the lock, one or more of the pins are not aligned
with the shear line. (Figure 1.1)

Modern pin tumbler locks require manufacturing equipment with low degree of me-
chanical tolerances, with the divide between the tumbler and the body of the lock often
being smaller than a single millimeter. A view inside a modern pin tumbler lock is
shown in figure 1.2.

Figure 1.2. Lock for the Mortise door profile. Left: All pins are aligned with the shear
line, when correct key is inserted into the lock. Right: The cylinder can be turned.

© 2003 by Matt Blaze

The specific type of locks, along with the number of pins, the number of possible cutting
depths, manufacturing and security constraints, etc., is called a platform.

2
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1.2 Master-key systems
A master-key system is a key-lock system where a single lock can be opened by multiple
keys (and a single key may open multiple locks). These are commonly found in business
buildings, where a typical person should only be able to access their own office, whereas
some selected individuals should be able to open all doors on a floor and perhaps in
the entire building. The most common schema used to specify which keys open which
locks is called a lock-chart.

1.2.1 Lock-charts

Lock-charts are a way of encoding arbitrary key opens lock and key does not open lock
(key is blocked in lock) constraints between a set of keys and a set of locks in a master-
key system. The simplest way of visualizing a lock-chart is a full-sized table, such as
the one in figure 1.3. This figure encodes a master-key system with 1 general key G,
2 master keys M1 and M2, 8 individual keys Ki, 8 master keyed locks Li, and a maison
keyed lock GL, for a total of 11 keys and 9 locks with non-trivial relationships.

Figure 1.3. An example of a non-trivial lockchart

A lock-chart is considered solved when all keys and locks are assigned cutting depths,
and the assignments conform to all opens and blocked constraints encoded in the lock-
chart. Obviously this needs more information about the physical properties of keys and
locks than are encoded in the lock-chart, at least the number of positions, and possible
cutting depths at each position, are needed.

In the absence of other constraints, two kinds of lock-charts are proven to be solvable in
polynomial time[1], a “diagonal” lock-chart, i.e. a lock-chart containing only master key
and individual keys (as shown in figure 1.4), and a “key-to-differ” lock-chart, i.e. a lock-
chart containing only individual keys (as shown in figure 1.5).

While a key-to-differ lock-chart is only rarely encountered in practice, diagonal lock-
charts are quite common and are usually solved using the method known as rotating
constant method[4].

The complexity of solving non-trivial kinds of lock-charts, such as the one in figure 1.3,
is currently unknown. In the presence of specific kinds of constraints, solving any type
of lock-chart is proven to be an NP-complete[1] problem.

3
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Figure 1.4. An example of a diagonal lock-
chart with 5 locks

Figure 1.5. An example of a key-to-differ
lock-chart with 5 locks

1.2.2 Keyway profiles
A keyway is the part of the lock that keys slide into. Generally, these can be cut in
different ways, further disambiguating between different keys. Throughout this work,
these cuts will be referred to as profiles1. Whereas a key with wrong cutting depths
would be unable turn the tumbler inside the lock, a key with an incompatible keyway
profile would not even enter the lock. For obvious reasons, each key and each lock can
only have a single keyway profile.

The relations between profiles are encoded in a profile map. We can represent the
map either as a directed graph, where a key with profile n is compatible with all locks
with profiles that are reachable from node n, i.e. in figure 1.6, a key with profile 0 can
open a lock with any profile, while a key with profile 1 can open locks with profile 1
or 3. An alternative way of representing profile maps can be seen in figure 1.7. This
representation is very similar to a lock-chart, except that instead of showing which key

[…]

decisions/new-profile-opens/new-profile-blocks

0.562

equiv-shape/minisat/no-hinter/equiv-block/all-
decisions/old-profile-opens/new-profile-blocks

16.182

impli-shape/minisat/hinter/equiv-block/all-
decisions/old-profile-opens/new-profile-blocks

16.203

equiv-shape/minisat/hinter/equiv-block/all-
decisions/old-profile-opens/new-profile-blocks

16.282

Table B.4. 3 best and worst configurations when compared over all inputs from Manufac-
turer C
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. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Configuration Avg. of rel. run times
equiv-shape/glucose/no-hinter/equiv-block/
reduced-decisions/new-profile-opens/new-profile-
blocks

0.335

equiv-shape/glucose/no-hinter/equiv-block/all-
decisions/old-profile-opens/new-profile-blocks

0.362

impli-shape/glucose/no-hinter/equiv-block/all-
decisions/old-profile-opens/new-profile-blocks

0.363

impli-shape/minisat/hinter/impli-block/all-
decisions/old-profile-opens/new-profile-blocks

1.457

equiv-shape/cmsat/hinter/equiv-block/reduced-
decisions/new-profile-opens/old-profile-blocks

1.461

equiv-shape/cmsat/hinter/equiv-block/reduced-
decisions/new-profile-opens/new-profile-blocks

1.506

Table B.5. 3 best and worst configurations when compared over all inputs from Manufac-
turer D

Configuration Avg. of rel. run times
equiv-shape/minisat/no-hinter/equiv-block/all-
decisions/new-profile-opens/new-profile-blocks

0.958

equiv-shape/minisat/no-hinter/equiv-block/all-
decisions/old-profile-opens/new-profile-blocks

0.969

equiv-shape/minisat/no-hinter/impli-block/all-
decisions/old-profile-opens/old-profile-blocks

0.973

equiv-shape/cmsat/hinter/impli-block/all-
decisions/old-profile-opens/new-profile-blocks

6.013

impli-shape/cmsat/hinter/equiv-block/all-
decisions/new-profile-opens/new-profile-blocks

6.041

impli-shape/cmsat/hinter/equiv-block/all-
decisions/old-profile-opens/new-profile-blocks

6.070

Table B.6. 3 best and worst configurations when compared over all inputs from Manufac-
turer E
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B Full results . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Configuration Avg. of rel. run times
impli-shape/minisat/no-hinter/impli-block/all-
decisions/new-profile-opens/old-profile-blocks

0.973

impli-shape/minisat/no-hinter/equiv-block/all-
decisions/old-profile-opens/new-profile-blocks

0.992

impli-shape/minisat/no-hinter/equiv-block/all-
decisions/new-profile-opens/old-profile-blocks

0.993

equiv-shape/cmsat/hinter/impli-block/all-
decisions/old-profile-opens/new-profile-blocks

7.258

equiv-shape/cmsat/hinter/equiv-block/all-
decisions/new-profile-opens/new-profile-blocks

7.264

impli-shape/cmsat/hinter/impli-block/all-
decisions/old-profile-opens/old-profile-blocks

7.317

Table B.7. 3 best and worst configurations when compared over all inputs from Manufac-
turer F
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Appendix C
Glossary

binary clause . A clause consisting of 2 literals

CDCL . Conflict Driven Clause Learning is a modification of the DPLL
algorithm with non-chronological backtracking

CNF . Conjuctive normal form. A logical formula is in CNF if it is
a conjunction of clauses, which themselves are disjunctions of
literals

DNF . Disjunctive normal form. A logical formula is in DNF if it is
a disjunction of clauses, which themselves are a conjuction of
literals

DPLL . David-Putnam-Logemann-Loveland algorithm is a complete
backtracking search algorithm for solving (CNF) SAT

equi-satisfiable . Two formulae are equi-satisfiable if either both formulae can be
satisfied, or neither can

pin tumbler lock . A tumbler lock where spring-loaded pins are used to block the
tumbler from moving

SAT . Abbreviation of Boolean Satisfiability Problem — determining
whether given boolean formula can be satisfied

ternary clause . A clause consisting of 3 literals

tumbler . A part of lock that blocks it from opening until the correct key is
inserted

unit clause . A clause with single (unassigned) literal

3-SAT . SAT variant where each formula is limited to at most 3 literals

53

TITLE
Acknowledgement/Declaration
Abstrakt/Abstract
Contents
Introduction
Mechanical locks and keys
Master-key systems
Lock-charts
Keyway profiles

Boolean Satisfiability problem (SAT)
CDCL SAT solvers
CDCL
Decision variables

Local search based SAT solvers

Description of a master-key problem
Customer provided lock-chart
Platform geometry
General constraints (gecons)
Existential constraints (excons)
KeyDiff constraints
KeyDepthLockDepth mappings

Solving a master-key system
Encoding physical properties
Encoding desired properties
Adding constraints
KeyDepthLockDepth mappings
Summary

Optimizations already present in the compiler
Simplifying lock definitions
Using implication in defining ``stand-in'' variables

Optimizing the conversion to SAT
Implication vs equivalence in variable definition
Different ways of formulating KeyDiff constraints
Generalization of the old scheme
``Direct'' definition scheme

Reducing the number of decision variables
Reformulating profile positions
New profile formulation

Summary

Optimizing compiler internals
Hinting assignments of variables
Applying key shape hint

Memory consumption and SAT variable storage
Different SAT solvers
Reasons for the chosen versions
Unified SAT solver API

Changing MiniSat's implementation of lbool

Results
Benchmarking setup
Settings and configurations
Configuration names

Inputs
Platform description

Evaluation methodology
Benchmark results
Closer look at the effect of individual settings

Evaluating changes to MiniSat implementation

Conclusion
