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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Práce měla za úkol zrychlit algoritmus pro řešení NP-úplné úlohy, který je výsledkem 4 let vývoje týmu z FEL ČVUT.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo splněno bez výhrad.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Autora práce považuji za jednoho z nejzorganizovanějších studentů, které jsem vedl. Více takových! Samostatně pracoval,
ale svoji práci často konzultoval. Pro jistotu bych rád uvedl, že to považuji to za velkou přednost, ne za chybu.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Student v posuzované práci prokázal minimálně znalost formální logiky, automatického uvažování, pokročilou znalost
jazyka C++, kompilátorů a architektury počítačů. Při práci využil veškerou mně známou literaturu.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Zápis vzorců a logických formulí je přesný, nenašel jsem v nich chybu. Text v anglickém jazyce neobsahuje chyby, snadno
se čte, student evidentně využil své nadprůměrné pedagogické zkušenosti. Typografie je bez vážných výhrad.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Student využil veškerou dodanou literaturu, seznam citací rozšířil o vlastní zdroje. Některé pojmy (Tseitinovu transformaci)
zařadil a pojmenoval původním jménem, čímž překonal znalosti svého školitele. Citační etika je zcela v pořádku.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Dosažené výsledky jsou výborné jak kvantitativně, tak kvalitativně. Přestože průměrné zrychlení přes všechny vstupy
dosahuje pouze 2,7%, specifickým nastavením parametrů pro některé dobře definované skupiny vstupních dat dosahuje až
66%. Kromě jasného praktického přínosu se tím otevírají další otázky: Čím je dán tak velký rozdíl mezi algoritmy? Proč
dosahuje dnes již překonaný MiniSat tak dobrého výsledku?

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Práce splnila obtížný úkol: Zrychlit komerčně úspěšný algoritmus, což se podařilo dokonce o 66%. Cením si
zejména širokého záběru práce, který sahá od modelování ve formální logice až po analýzu kódu v asembleru.
Práce je precizní po všech směrech.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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